

**S-535**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **BAPS-202**

**Constitution of India**

**भारत का संविधान**

**Bachelor of Arts (BA)**

**2nd Year Examination, 2022 (Dec.)**

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1. Write an essay on Indian Federalism.**

भारतीय संघवाद पर एक लेख लिखिए।

**2. Evaluate and examine the powers and role of Prime Minister.**

प्रधानमंत्री की शक्तियों व भूमिका का मूल्यांकन व परीक्षण कीजिए।

**3. Discuss the fundamental Rights of citizens given by Indian constitution.**

भारतीय संविधान में वर्णित मौलिक अधिकारों का वर्णन कीजिए।

**4. Explain the composition and functions of Rajya Sabha. What important role does it play as a second chamber ?**

राज्य सभा के संगठन व कार्यो का वर्णन कीजिए। द्वितीय सदन के रूप में वह क्या भूमिका निभाती है?

**5. Chief Minister is the leader of Government. Write a large note.**

मुख्यमंत्री सरकार का नेता होता है। विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by the term judicial review ?

न्यायिक समीक्षा से आप क्या समझते हैं?

2. Write a note on role of opposition in Parliament.

संसद में विपक्ष की भूमिका पर एक नोट लिखिए।

3. When and How was the Constituent Assembly constituted ?

संविधान सभा का गठन कब और कैसे हुआ?

4. Explain the composition and functions of State Public Service Commission

राज्य लोक सेवा आयोग का गठन व कार्यों की व्याख्या कीजिए।

5. Write a short note on Right to Information.

सूचना के अधिकार पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Write a note on Artical 370.

धारा 370 पर एक नोट लिखिए।

7. How President of India is elected ?

भारत में राष्ट्रपति का निर्वाचन किस प्रकार होता है?

8. Write a note on Speaker of Lok Sabha.

लोक सभा के स्पीकर के बारे में एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

---